VI. — Doctorum Theologorum.

Henricus de Hassia, doctor Parisiensis postea Cartusianus, in Tractatu ad Jacobum abbatem Eberbacensem, contra sancti Bernardi maculatores, ita scribit, parte 1, cap. 3 : *Ubi, quae, talis devotionis igniculus reperitur, talis compunctionis rivulus infunditur ; ubi talis amoris stimulus injicitur, sicut in vita et doctrina beatissimi patris Bernardi abbatibus Clarae-Vallensis, sideris Ecclesiae, principalis Cisterciensis Ordinis ampliatoris, et monasticae vitae inflammatoris ardentissimi ? Et quis penetrabilior virtutum hortator occurrit, quis effeacior vitiorum eliminator decurrit, humanum excitans torporem ad caelestia, ardorem elidens ad terrestria, somnum mortis impediens, divinae lucis radios, fugatis tenebris inclarescere satagens ? Cujus insuper fecundis ac decoris Sermonibus Virgo Christi mater tam gloriosus extollitur laudum praconiis, pretiosissimis ornatur puritatis encomiis, integerrimis praedicatur virginitatis signaculis. Et nedum hoc, sed et ejus doctrinis universalis Ecclesiae fabrica ut gemmis vernantibus rutilat, et verborum elegantia singulari gloriosius coruscat. Et secunda saecundia caelestis irrigui, gratia influente, Scripturarum aenigmata reserat, solvit nodos, dilucidat obscura, declarat dubia, sicuti beati Bernardi Doctoris Ecclesiae eximii, qui in gloriam patriae abiens, sic saluberrimis omnium sanctitatis monitis doctrinae et exemplis vitae totam subcaelestem fecundans irrigavit ecclesiasticam hierarchiam. Quem ideo alma mater Ecclesia exuberantis testimonii plenitudine in sanctorum canonizatione requisiti, in miraculis, doctrinis, virtutum exercitiis, luce clarius repleta ejus caelesti vita testimonium afferente, pro laboribus multis, pro moribus castis, pro actibus*

strenuissimis, titulo eximium Confessorem et doctorem studiis honorari sollicitis et sonoris efferrae praconiis instituit, et honoribus disponsit solemnibus venerari, et sanctorum catalogo gloriosius adnotari.

Joannes Gerson, doctor et cancellarius Parisiensis in quodam Sermone de sancto Bernardo, sic eum affatur : *Te vero beatissimum Bernardum unum esse ex consortio ignitorum illorum spirituum, quos Seraphim Scriptura nominat, ego fide pia tenens, obsecro jam et obsecro per amorem tuum, quatenus sumpto calculo ardenti de altari illius, cujus ignis est in Sion et caminus in Jerusalem.... tu labia mea tangens purges, etc. Et circa finem : Consideranti mihi in ea quae per accidens et velut ab extrinseco juverunt sanctum Bernardum ad amorem Dei capessendum, reperio illa esse quatuor inter caetera, quae sunt, matris devotio, apta complexio, debita educatio, et solitudinis affectio. Et infra : Denique dici potest, omnia ista quatuor juvisse de per accidens Bernardum, ut propheta et miraculorum esset patrator, inter quae praecipua ego illa deputo, quae egit in conversione illorum, qui etiam converti toto nisu fugiebant.*